
ISSN 1691-6158

2016. gada
AUGUSTS
Nr.14 (104)

3.lpp.

«Lai gan laikapstākļi mūs nežēloja – tur mēs esam bezspē-
cīgi –, gan pirtnieki, spa centru pārstāvji un citi dalībnieki, 
gan pasākuma apmeklētāji ir apmierināti ar Pirtnieku 
festivāla norisi. Mēs, pašvaldība, sadarbībā ar biedrību 
«Latvijas pirtis» un radošās dzīvesziņas biedrību «Ra-
dosme» plānojam šo pasākumu izveidot kā tradicionālu 
vasaras pasākumu, kas nozīmē – arī nākamgad festivāls 
notiks,» vērtē Jelgavas novada pašvaldības Attīstības no-
daļas vadītāja Līga Lonerte. 

Pirtnieku festivāls būs 
ikgadējs pasākums

Latvijas–Lietuvas pārrobežu projektu 
programmu,» spriež Attīstības nodaļas 
vadītāja. «Radosmes» pārstāvis Igors 
Stepanovs skaidro, ka latviešu tradīcijās 
pirts bija vieta, kur notika daudz kas, 
tostarp tajā bijusi tā saucamā melnā 
virtuve, tāpēc pirts kultūra ir daudz pla-
šāks jēdziens nekā tikai pirtēšanās – tā 
ir ēšanas, ģērbšanās kultūra, dzīvesstils.  

L.Lonerte norāda, ka līdz nākamajam 
pasākumam sabiedrība vairāk jāinformē 
tieši par ieguvumiem, ko sniedz pirts. 
«Šāds festivāls ir iespēja ikvienam inte-
resentam saņemt bez maksas padomus 
un informāciju veselības uzlabošanai,» 
tā L.Lonerte. Viņa pieļauj: festivālam 
kļūstot populārākam, novada teritorijā 

Pirtnieku festivālā bija gan lekcijas 
un meistarklases, gan pirts rituālu pie-
dāvājumi individuāliem apmeklētājiem, 
gan masāžas demonstrācijas un dažādas 
tehnikas relaksācijai, veselīgas miesas un 
gara uzturēšanai. 

«Jau bijušas pirmās sarunas par nāka-

mā gada pasākumu. Jāsaglabā izglītojošā 
daļa, jo pieprasījums pēc lekcijām bija 
liels un bija pat tādi apmeklētāji, kas 
ieradās tikai uz konkrētu, sev intere-
sējošu, lekciju. Tomēr nākamgad pirts 
festivālu gribam papildināt ar tēmu par 
veselīgu uzturu, ko plānojam īstenot caur 

attīstīsies arī pirts kultūra un pakal-
pojumi, kļūstot par vienu no tūrisma 
produktiem.

«Esmu strādājis gan ar valsts, gan 
pašvaldības iestādēm, un īpaši vēlos 
atzīmēt veiksmīgo sadarbību ar paš-
valdības vadību un darbiniekiem,» tā 
«Radosmes» pārstāvis, piebilstot, ka 
nākamgad plānots uzaicināt vairāk viesu 
no ārvalstīm. Šogad festivālā piedalījās 
pirtnieki no Latvijas, Lietuvas un Krie-
vijas. Pasākuma vieta nākamgad paliks tā 
pati – Glūdas pagasta Nākotnes ūdens-
baseina apkārtne, kas ir gan praktiski, 
gan enerģētiski tam piemērota.

JNZ

Līdz augusta beigām 
notiek uzņemšana «Jau-
niešu garantijas» izglītī-
bas programmās, kurās 
bez maksas viena vai 
pusotra gada laikā iespē-
jams apgūt darba tirgū 
pieprasītas profesijas. 
Valsts izglītības attīstības 
aģentūras (VIAA) aptauja 
liecina, ka 64 procenti no 
absolventiem, kas pabei-
guši mācības Zemgalē, 
jau mēnesi pēc profesijas 
iegūšanas strādā, turklāt 
puse no tiem – iegūtajā 
profesijā.

Jelgavas novadā projektā «Jau-
niešu garantija» ir iesaistījusies Za-
ļenieku komerciālā un amatniecības 
vidusskola, piedāvājot apgūt trīs 
programmas, iegūstot šādas profe-
sijas: mūrnieks, augkopības tehniķis, 
klientu apkalpošanas speciālists. 
VIAA uzsver, ka šobrīd darba tirgū 
pieprasījums ir pēc tādiem speciā-
listiem kā augkopības tehniķis, mūr-
nieks, sausās būves tehniķis, namu 
pārzinis, atslēdznieks, virpotājs, 
restorānu pakalpojumu speciālists, 
taču līdz šim jauniešu interese par 
šīm programmām ir zema. Zaļe-
nieku komerciālās un amatniecības 
vidusskolas direktore Lilita Leoho 
norāda, ka interese par «Jauniešu 
garantijas» programmām ir, tomēr 
viņa aicina jauniešus iepazīties ar 
visām skolā īstenotajām program-
mām un pieteikties jebkurā no tām.

Lai bez maksas iegūtu profesiju 
kādā no «Jauniešu garantijas» izglī-
tības programmām, jaunietim jābūt 
vecumā no 17 līdz 29 gadiem ar 
pamatskolas, vidusskolas vai vidējo 
profesionālo izglītību. Piedāvātās 
iespējas var izmantot arī tie, kas 
strādā algotu darbu vai ir pašnodar-
bināti. Pieteikties mācībām aicināti 
arī vakarskolu audzēkņi un jaunieši, 
kas iegūst vidējo izglītību tālmācībā 
vai studē nepilna laika studiju pro
grammās augstskolās, kā arī jaunās 
māmiņas.

Mācības «Jauniešu garantijā» 
ļauj saņemt dažāda veida atbalstu, 
tajā skaitā stipendiju no 70 līdz 115 
eiro mēnesī. Audzēknim ir nodroši-
nāti nepieciešamie mācību līdzekļi, 
bezmaksas dzīvošana dienesta 
viesnīcā un karjeras atbalsta pasā-
kumi. Mācības ietver 15 nedēļu ilgu 
kvalifikācijas praksi, kuras laikā tiek 
apmaksāti ceļa izdevumi un nakts-
mītne, ja tas pamatoti nepieciešams.

Ar uzņemšanas noteikumiem 
un profesijām var iepazīties VIAA 
mājaslapā www.viaa.gov.lv/jaunie-
sugarantija. 

Projekta «Jauniešu garantija» 
aktivitāti «Sākotnējās profesionālās 
izglītības programmu īstenošana 
«Jauniešu garantijas» ietvaros» 
finansē no ES Jaunatnes nodarbi-
nātības iniciatīvas, Eiropas Sociālā 
fonda, kā arī Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem. 

JNZ

Jaunieši īsā 
laikā var iegūt 
konkurētspējīgu 
izglītību

Jelgavas novada Valgundes 
pagasts iekļauts Āfrikas cūku 
mēra (ĀCM) II riska zonā. 
«Situācija ir nopietna, jo no 
Tukuma un Engures novada 
puses mums ir pietuvoju-
sies šī sērga. Tas nozīmē, ka 
medniekiem un mājas cūku 
īpašniekiem jāievēro virkne 
drošības pasākumu,» situāciju 
raksturo Jelgavas novada 
medību koordinācijas komi-
sijas vadītājs Modris Žeivots, 
uzsverot: līdz šim novada te-
ritorijā konkrēti saslimšanas 
gadījumi ar ĀCM nav konsta-
tēti, bet tas ir laika jautājums.

Jaunās riska zonas stājās spēkā 10. 
augustā, kad tika apstiprināti grozījumi 
MK noteikumos Nr.83 «ĀCM cūku 
mēra likvidēšanas un draudu novērša-
nas kārtība». Pēc šiem noteikumiem, 
kas izstrādāti saskaņā ar ES regulām, 
Jelgavas novads ir iekļauts I riska zonā, 
kas ir vismazākā riska zona – tā tiek 
noteikta kā aizsardzības zona ap III vai 
II riska zonu –, bet Valgundes pagasts 
iekļauts II riska zonā, kas tiek noteikta 
pēc cūku mēra gadījumu konstatēšanas 
tikai savvaļas cūku populācijā. «Situācija 

mainās gana strauji, Eiropas komisija ir 
pieņēmusi jaunu lēmumu par jaunām 
ĀCM riska zonām, saskaņā ar kuru II ris-
ka zonā paredzēts iekļaut arī Kalnciema 
un Līvbērzes pagastu, kā arī pierobežā 
esošos Jaunbērzes un citus pagastus,» 
skaidro M.Žeivots.

Lai pārrunātu riskus un informētu par 
radušos situāciju, 15. augustā Valgundē 
notika sanāksme, kurā piedalīties bija 
aicināti mednieku kolektīvu pārstāvji, 
pagastu pārvalžu pārstāvji un ikviens 
interesents. «Bija divi galvenie jautāju-
mi, par kuriem runājām. Pirmais: kas 
apraks atrasto inficēto dzīvnieku līķus 
– paši mednieki vai pašvaldība. Ir tomēr 
jāzina, cik dziļi rakt, jābūt atbilstošam 
ekipējumam, transportam, dezinfekcijas 
līdzekļiem. Vienojāmies, ka par mežacū-
kām atbildīgi ir mednieki, bet par mājas 
cūkām – to īpašnieki, nekavējoties infor-
mējot Pārtikas un veterināro dienestu. 
Otrs jautājums bija par līķu savākšanu 
un uzglabāšanu konteineros ziemā, kad 
tos zemes sasaluma dēļ nebūs iespējams 
aprakt. Jāsaprot, cik šādu konteineru 
novadā vajag, kur tos izvietot, lai tiktu 
ievērotas visas drošības prasības, kas tos 
uzraudzīs,» stāsta M.Žeivots. Tāpat tika 
pārrunāta nomedīto mežacūku labora-
toriskās kontroles kārtība, medījumu 

uzglabāšana līdz rezultātu saņemšanai 
un citi jautājumi. Nākamā tikšanās 
plānota oktobrī.

Pārtikas un veterinārā dienesta Dien-
vidzemgales pārvaldes vadītājs Jānis 
Grosbārdis uzsver: ar medniekiem un 
mājas cūku turētājiem dienests katrā ris-
ka zonā strādā atsevišķi, runājot par ne-
pieciešamajiem drošības pasākumiem, 
tāpēc šobrīd pats svarīgākais ir informēt 
iedzīvotājus. «Minimālie piesardzības 
pasākumi, kas būtu jāievēro katram, ir 
būt atbildīgam un pēc došanās mežā ar 
to pašu apģērbu un apaviem neiet mājas 
kūtī, tādējādi pārnesot slimību. Apģērbu 
un apavus, atgriežoties no meža, vajadzē-
tu izmazgāt vai nomainīt,» viņš norāda. 
Ar visiem drošības pasākumiem, kas 
jāievēro katrā riska zonā, var iepazīties 
mājaslapā www.zm.gov.lv.

Jelgavas novadā par kontaktpersonu 
jautājumos, kas saistīti ar ĀCM, nozī-
mēta Īpašuma pārvaldes vides aizsar-
dzības speciāliste Līga Solosteja (tālrunis 
63048460, 22002558; epasts liga.soloste-
ja@jelgavasnovads.lv). Pagastu pārvalžu 
vadītājiem jāinformē iedzīvotāji par 
PVD ieteikumiem, medību formējumu 
vadītājiem – sava kolektīva biedri.

JNZ

Āfrikas cūku mēris pietuvojies novadam

Vēl līdz 9. septembrim uz-
ņēmīgie Jelgavas novada 
iedzīvotāji var pieteikties 
pašvaldības organizēta-
jam biznesa ideju konkur-
sam. «Uzvara konkursā 
sniedz iespēju no pašval-
dības saņemt starta kapi-
tālu jeb finansiālu atbalstu 
uzņēmuma dibināšanai 
un atbalstu pamatkapitā-
la iegādei. Pēc pagājušā 
gada pieredzes šo kon-
kursu vērtējam kā lielisku 
platformu pašvaldībai 
stimulēt topošos uzņē-
mējus, palīdzēt viņiem 
saņemties savas biznesa 
idejas realizācijai, varbūt 
pat savā ziņā sniedzot 
pirmo ārējo novērtējumu 
uzņēmējdarbības dzīvot-
spējai,» norāda Jelgavas 
novada pašvaldības Attīs-
tības nodaļas vadītāja Līga 
Lonerte.

Pēdējais 
brīdis pieteikt 
biznesa ideju



22016. gada augusts TĒMA

Līdz ar jauno mācību 
gadu valstī tiks uzsākts 
nozīmīgs pārmaiņu pro-
cess izglītības sistēmā, un 
pirmās «taustāmās» iz-
maiņas saistītas ar peda-
gogu atalgojuma palieli-
nājumu, paredzot, ka no 
septembra visu pedagogu 
mēneša zemākā darba al-
gas likme par pilnu slodzi 
būs 680 eiro mēnesī līdz-
šinējo 420 vietā. «Jāatzīst, 
ka skolotāju algu izmai-
ņas izglītības sistēmā īsti 
nav reforma, jo princips 
«nauda seko skolēnam» 
tiek saglabāts arī jaunajā 
atalgojuma modelī, vien 
pamainot koeficientus un 
summu par likmi, taču arī 
tas ir pozitīvi – tās vismaz 
ir kaut kādas izmaiņas, 
solis pareizajā virzienā,» 
vērtē Jelgavas novada 
Izglītības pārvaldes vadī-
tāja Ginta Avotiņa.

Jaunajā atlīdzības modelī ir iestrā-
dātas daudzas būtiskas lietas, kas 
tuvākajos gados liks sakārtot izglī-
tības iestāžu tīklu valstī un izvērtēt 
izglītības programmu piedāvājumu, 
un šie procesi neapšaubāmi skars arī 
Jelgavas novada izglītības iestādes. 
«Taču šajā mācību gadā mūsu no-
vada izglītības iestāžu tīklā pavisam 
noteikti kardinālu izmaiņu nebūs, jo, 
tā kā jaunais finansējuma modelis 
apstiprināts tikai jūlijā, šobrīd vēl 
turpinās aprēķini un pat nav zināms, 
ar kādu finansējumu turpmāk varam 
rēķināties. Šajā ziņā skaidrība būs 
tikai septembrī,» tā G.Avotiņa.

Jaunais mācību gads sāksies jau 
pēc nedēļas – kāds tas solās būt 
mūsu novada izglītības iestādēs?

Gatavošanās šim mācību gadam 
salīdzinājumā ar citiem būtiski ne-
atšķiras. Kaut arī vēl aizvien izjūtam 
dabaszinību skolotāju trūkumu un 
mums ir vēl atsevišķas citas vakan-
ces, par kurām aicinām interesēties 
Izglītības pārvaldē, skolēniem tiks 
nodrošināts kvalitatīvs mācību pro-
cess. Sagaidām, ka skolēnu skaits 
daudz nemainīsies un skolas gaitas 
tāpat kā pagājušajā gadā uzsāks ap 
220 pirmklasnieku.

Taču gluži bez neērtībām ne-
iztiksim arī šajā gadā – turpinot 
iepriekšējos gados uzsākto izglītī-
bas iestāžu ēku rekonstrukciju un 
apkārtnes labiekārtošanu, vairākās 
izglītības iestādēs darbi turpināsies 
arī pirmajā semestrī. Vismaz līdz 
septembra beigām turpināsies sporta 
un aktīvās atpūtas laukumu labie-
kārtošana Kalnciema vidusskolā 
Valgundes pagastā, bērnudārzā 
«Mārīte» Kalnciemā, Aizupes pa-
matskolā un Līvbērzes vidusskolā, 
kur notiek arī zēnu mājturības ēkas 
remonts. Lai gan saistībā ar tiem 
zināmi ierobežojumi būs, mācību 
procesu šie darbi neietekmēs, jo, 
piemēram, kamēr Līvbērzē tiek re-
montēta zēnu mājturības ēka, puiši 
apmeklēs mājturības stundas kopā 
ar meitenēm, jo arī ēst gatavošana 
iekļauta mācību programmā.

Savukārt daudz vērienīgāki darbi 
nupat tikai uzsākti Vilces pamatsko-
las sākumskolas ēkā un Svētes pa-
matskolā, un tas nozīmē, ka pirmais 
semestris šajās skolās savā ziņā būs 
izaicinājums. Rekonstruējot Vilces 
pamatskolas sākumskolas ēku, kur 

līdzās sākumskolas klasēm izvietota 
arī pirmsskola un skolas ēdnīca, mā-
cību process visām vecuma grupām 
noritēs muižas ēkā turpat blakus, 
savukārt pusdienas uz Vilci tiks 
vestas no Elejas vidusskolas.

Turpretim Svētes pamatskolas re-
konstrukcijas laikā 2., 3. un 4. klases 
bērni ar pašvaldības autobusu tiks 
nogādāti Glūdas skolā, kas šobrīd 
ir bērnudārza «Taurenītis» filiāle. 
Tas nozīmē, ka katru rītu pie Svētes 
skolas bērnus sagaidīs autobuss, lai 
aizvestu uz Glūdu, bet pēcpusdienā 
– atvedīs atpakaļ. Līdzīgs risinājums 
bija arī Aizupes 
pamatskolas re-
konstrukcijas lai-
kā, kad bērni tika 
vesti uz Līvbērzes 
vidusskolu, tāpēc 
problēmām šajā 
ziņā nevajadzētu 
būt. Pirmklasnie-
ki gan mācības 1. 
septembrī uzsāks 
un arī turpinās 
Svētes pamatsko-
las ēkā – lai viņi 
pierod pie savas 
skolas. Pusdienas Svētes skolas 
bērniem remontdarbu laikā tiks 
gatavotas Zaļeniekos.

Jaunajā mācību gadā noteikti tiks 
pārskatīta arī pagarinātās dienas 
grupu lietderība 5. – 9. klašu grupā. 
Skolām jāizvērtē, kāda ir atdeve no 
pagarinātās dienas grupas šajā vecu-
ma posmā. Pieņemu, ka visās skolās 
tādas vairs netiks organizētas. Taču 
noteikti būs arī skolas, kur šajā ziņā 
nekas nemainīsies.

Vai jaunajā mācību gadā gaidā-
mas kādas izmaiņas saistībā ar 
skolēnu pārvadājumiem?

Šajā ziņā gadījumos, kad skolēni 
uz skolu un mājās brauc ar pašval-
dības vai SIA «Migar» autobusu, 
vismaz pagaidām spēkā paliek vecā 
kārtība. Situācija varētu mainīties, 
kad sabiedriskajā transportā beidzot 
tomēr varēs norēķināties elektro-
niski – kaut arī valstiski to solīja jau 
gada sākumā, elektroniskās apmak-
sas sistēma autobusos vēl aizvien 
nav iesviesta.  

Taču izmaiņas saistībā ar nokļūša-
nu uz skolu būs Aizupes un Svētes 
pamatskolas skolēniem, jo uz šīm 
izglītības iestādēm bērni brauc ar 
pilsētas autobusu, ko nodrošina 
SIA «Jelgavas autobusu parks». 
Bet uzņēmums vairs nepiedāvā tādu 
iespēju kā mēnešbiļetes, tādējādi vi-
siem Jelgavas novadā deklarētajiem 
bērniem, kuri mācās Svētē vai Aiz-
upē un skolā nokļūst ar pilsētas au-
tobusu, lai saņemtu transporta kom-
pensāciju no pašvaldības, jāizgatavo 
Jelgavas pilsētas iedzīvotāju karte 
jeb ekarte. Skolēnus un viņu vecā-

kus detalizēti par 
to informē skolā, 
taču jāuzsver, ka 
ekarte piesaistīta 
«SEB bankai», 
tādēļ šajā bankā 
jāatver konts. 

Jaunais mācī-
bu gads nāk ar 
cerīgu ziņu pe-
dagogiem – pēc 
Izglītības un zi-
nātnes ministri-
jas aprēķiniem, 

pedagogu algas zemākā likme būs 
teju par 62 procentiem lielāka nekā 
iepriekš. Ko tas nozīmē mūsu sko-
lotājiem?

Naudas izteiksmē šis kāpums 
pavisam noteikti nebūs tik liels, 
atsevišķos gadījumos tas būs pat 
ļoti minimāls, taču to, cik tieši katrs 
skolotājs saņems, varēs pateikt tikai 
septembrī, kad būs zināms precīzs 
skolēnu skaits katrā klasē, kas tad 
arī ir pamatā visiem algas aprēķi-
niem. Jaunajā modelī valstī vidējais 
skolēnu skaits pret vienu pedagoga 
mēneša darba likmi tādās pašvaldī-
bās kā mūsu novads noteikts 11,5 
līdzšinējā 8,12 vietā. 

Līdz šim novadā pedagogu algas 
zemākā likme bija 430 eiro, no 1. 
septembra tā būs 680 eiro, taču 
vienlaicīgi jaunajā modelī skolu 
pedagogu darba slodze ir 30 stundas 
par darba algas likmi līdzšinējās 21 
stundas vietā. 

Lielākās skolas mūsu novadā ir 
Elejas vidusskola, Staļģenes vidus-
skola, Neklātienes vidusskola un 

Aizupes pamatskola – tajās skolēnu 
skaits vispārējās izglītības program-
mās ir virs 200, ir labs klašu piepildī-
jums, tādējādi jau līdz šim pedagogu 
atalgojums bija nedaudz augstāks un 
algas kāpums no 1. septembra būs 
mazāks nekā citiem pedagogiem. 
Būtiski lielāks atalgojums nebūs arī 
mazo skolu pedagogiem, piemē-
ram, Vilces pamatskolā un Sesavas 
pamatskolā, kur mācās mazāk nekā 
100 skolēnu. 

Saskaņā ar izmaiņām papildu 
mācību plānā paredzēto stundu 
apmaksai vēl 13,5 procenti finansē-
juma būs skolu direktoru rīcībā, lai 
samaksātu pedagogiem, teiksim, par 
papildu pienākumiem, rakstu darbu 
labošanu, individuālo darbu. Tie būs 
resursi, kurus skola varēs iekšēji 
pārdalīt, bet principā vairs nebūs 
iespējams tos novirzīt mazāku skolu 
darbam pašvaldībā.

Savukārt finansējums administrā-
cijai tiek aprēķināts 12 procenti, kas, 
būsim godīgi, mūsu gadījumā lielos 
vilcienos nozīmē atalgojumu skolas 
direktoram, bet atbalsta personālam 
finansējums paredzēts 6 procenti. 
Situācijā, kad nauda seko skolēnam 
un skolēnu skaits nav liels, šie seši 
procenti ir ļoti maz, bet, piemēram, 
logopēds skolās ir ārkārtīgi svarīgs, 
un tas nozīmē, ka atbalsta personāla 
finansēšana lielā mērā gulsies uz 
pašvaldības pleciem.  

Kā atalgojums mainīsies pirms-
skolas pedagogiem?

Atbilstoši valsts apstiprinātajiem 
noteikumiem pirmsskolas peda-
gogu atlīdzība pieaugs no 420 eiro 
par darba slodzi 30 stundas nedēļā 
līdz 680 eiro par 40 darba stundām 
nedēļā, taču šāda likme pakāpeniski 
jāsasniedz divu gadu laikā – līdz 
2018. gada 1. septembrim.  

Jāņem gan vērā, ka pirmsskolas 
pedagogu atalgojums gulstas uz 
pašvaldību pleciem, un, lai šādu algu 
pieaugumu varētu īstenot, pašvaldī-
bas budžetā jāatrod papildu līdzekļi, 
un tas nav vienkārši, jo gada sākumā 
apstiprinātajā budžetā šobrīd jāat-
rod līdzekļi pirmsskolas pedagogu 
atalgojumam četriem mēnešiem – no 
septembra līdz decembrim.

Jaunais mācību gads nāk ar 
jaunu pedagogu atalgojuma 
modeli

Lai Jelgavas novadā realizētu 
jauno darba samaksas modeli, sa-
glabājot līdzšinējo pirmsskolas 
izglītības iestāžu darba organizāciju, 
kad no pulksten 7 līdz 19 kopā ar 
bērniem ir viens no diviem grupas 
audzinātājiem, noslodze pirmsskolas 
pedagogiem šajā mācību gadā tiek 
plānota 35 stundas. Un tas nozīmē, 
ka caurmērā mūsu novada pirms-
skolas skolotāji strādās nevis pilnu 
slodzi, bet gan 0,875 slodzes, par to 
atalgojumā saņemot nedaudz vairāk 
par 540 eiro. Protams, atkarībā no 
noslodzes sadalījuma atalgojums 
pedagogam var būt atšķirīgs. 

Vai tuvākajā laikā izglītības sistē-
mā sagaidāmas vēl kādas izmaiņas?

Valstiski notiek virzība uz tā saukto 
mazo skolu un mazo klašu apvienoša-
nu lielās skolās un lielās klasēs, taču 
šīs izmaiņas viegli īstenojamas šķiet 
ministrijā pie galda, nevis ģimenē ar 
diviem vai trim bērniem, kuri turklāt 
mācās atšķirīgos izglītības līmeņos. 
Jā, valstiski tā varbūt izdotos optimizēt 
līdzekļus uz pedagogu algu rēķina, taču 
ietaupījumu noteikti neizjutīs ne ģime-
nes, ne pašvaldības, kurās skolas apvie-
nos un kurām būs jānodrošina skolēnu 
pārvadājumi uz kaimiņu pašvaldībām 
un citas ar to saistītās izmaksas.

Taču citu būtisku izmaiņu šogad 
nebūs, jo vispirms reāli jāizvērtē 
resursi, finanšu plūsma saistībā ar 
jauno pedagogu atalgojuma modeli, 
jāsaprot, kādas korekcijas jāveic un 
kā īstenot ar mācību saturu saistītās 
izmaiņas, kuras jau tuvākajos gados 
paredz pāreju uz kompetenču pieeju 
izglītībā. Pieļauju, ka ievirzes varē-
sim just jau šajā gadā, un pozitīvi, 
ka, spriežot pēc pagājušajā mācību 
gadā vērotajām stundām, pedagogi 
ir gatavi «sausās» teorijas vietā bēr-
nam skolā sniegt arī ar reālo dzīvi 
saistītas zināšanas, iemācot saskatīt 
kopsakarības, domāt plašāk. 

Jaunajā mācību gadā būsim po-
zitīvi noskaņoti jaunām pārmaiņām 
un izaicinājumiem! Skolās mācāmies 
visi – bērni, pedagogi un vecāki. 
Lai mums visiem veiksmīgs jaunais 
mācību gads!

JNZ

«Līdz šim novadā 
pedagogu algas 

zemākā likme bija 430 
eiro, no 1. septembra 
tā būs 680 eiro, taču 
vienlaicīgi jaunajā 

modelī skolu 
pedagogu darba slodze 
ir 30 stundas par darba 
algas likmi līdzšinējās 

21 stundas vietā.»



32016. gada augustsZIŅAS

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 29. augustā plkst.11 Valgundes pagasta 
pārvaldē Celtnieku ielā 35, Valgundē, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu mutisku nomas tiesību izsoli nekustamajam īpašumam «Rīgas iela 5» Tīreļos, 
Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.54860040417, kas sastāv no 
zemes vienības 0,5545 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5486 004 0417. Izsoles 
nosacītā sākumcena – 1,5% no kadastrālās vērtības, kas ir 23,80 EUR. Ar izsoles 
noteikumiem var iepazīties Valgundes pagasta pārvaldē, interneta mājaslapā www.
jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. 
Pieteikumi izsolei jāiesniedz Valgundes pagasta pārvaldē vai Jelgavas novada paš-
valdības sekretariātā ne vēlāk kā līdz 2016. gada 29. augusta plkst.10.30. Izsolāmo 
objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 29481067.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 6. septembrī pulksten 10 Jaunsvirlaukas 
pagasta pārvaldes telpās Lielupes ielā 5, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas 
novadā, LV-3031, rīko atklātu mutisku izsoli kustamajam īpašumam – pasažieru 
autobuss «VW LT46», valsts reģistrācijas Nr.FJ 7846, izlaiduma gads – 2001.
Izsoles sākumcena – 2000 EUR (bez PVN). Visiem izsoles dalībniekiem līdz izsoles 
sākumam ir jāiemaksā drošības nauda 10 procentu apmērā no transportlīdzekļa 
nosacītās cenas, tas ir, 200 EUR (divi simti eiro, 00 centi) ar norādi «Izsoles drošības 
nauda», un izsoles dalības maksa 50 EUR (piecdesmit eiro, 00 centi) ar norādi «Iz-
soles dalības maksa». Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Jaunsvirlaukas pagasta 
pārvaldē, interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašval-
dībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Izsoles dalībniekiem ir tiesības iepazīties ar 
transportlīdzekļa tehnisko stāvokli, apskati saskaņojot pa tālruni 22039987. Pieteikumi 
izsolei jāiesniedz Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. gada 2. 
septembra pulksten 15.

Jelgavas novada pašvaldība izsola nekustamo īpašumu

Tuvojas jaunais mācību gads
Jau nākamnedēļ ap 220 pirmklasnieku sāks skolas gaitas, bet kopumā jaunais mācību gads sāksies 3435 Jelgavas novada skolu skolēniem, ieskaitot 
5 – 6 gadus vecos izglītojamos. 1. septembris būs svētki arī 470 pedagogiem, bet ne visās skolās skolotāju kolektīvs jau ir noformēts. Laikraksts 
«Jelgavas Novada Ziņas» piedāvā iepazīties ar Zinību dienas pasākumiem novada izglītības iestādēs.

Izglītības iestāde Laiks Aktivitātes
Elejas vidusskola 9.00 Svinīgā līnija pagalmā
 10.00 Pirmā klases stunda
Kalnciema vidusskola 9.20 Svinīgā līnija 
 10.30 Klases stunda 
 10.30 Skolas vecāku sapulce. Dažādas aktivitātes
Kalnciema pagasta vidusskola 9.00 – 10.00 Svinīgais Zinību dienas pasākums pagalmā
 10.00 – 12.00 Klases stundas, tikšanās ar vecākiem
Līvbērzes vidusskola 9.00 Svinīgais Zinību dienas pasākums
 10.00 Klases stundas, fotografēšanās
Staļģenes vidusskola 9.00 Svinīgā līnija, audzināšanas stundas, fotografēšanās
Vircavas vidusskola 10.00 Klāt 1. septembris – Zinību diena! (tautas namā)
 11.00 Klases stundas, fotografēšanās, citas aktivitātes (skolā)
Vircavas vidusskolas Lielvircavas filiāle 9.30 Svinīgs Zinību dienas pasākums (Lielvircavas muižā)
 10.10 – 10.40 Klases stundas (skolas klasēs)
 10.45 – 11.00 Fotografēšanās (skolas pagalmā)
Vircavas vidusskola Platones filiāle 9.30 Klases stunda
 10.00 Svinīgs pasākums skolas aktu zālē
 10.50 Fotografēšanās pie skolas
Jelgavas novada Neklātienes vidusskola 15.00 Svinīgais pasākums, audzinātāja stunda (Svētes pamatskolā)
 15.00 Svinīgais pasākums, audzinātāja stunda (Šķibes pamatskolā)
Aizupes pamatskola  9.00 Svinīgs mācību gada iesākums, pirmklasnieku sveikšana (skolas zālē)
 10.00 Pirmā klases stunda (klasēs)
Sesavas pamatskola 8.20 – 9.00  Klases stunda
 9.00 – 10.00 Svinīgais pasākums (pagalmā)
 10.00 – 10.30 Skolas vecāku kopsapulce un ceļš mājup (Sesavas tautas namā)
Svētes pamatskola 9.00 – 10.00 Svinīgā līnija (skolas pagalmā; lietus gadījumā – sporta hallē)
 10.00 – 11.00 Klašu audzinātāju stunda, fotografēšanās
Šķibes pamatskola 9.00  Svinīgais pasākums (pagalmā)
 10.00 Skolēniem – klases audzinātāja stunda (klasēs), vecākiem – sapulce (aktu zālē)
Vilces pamatskola 10.00 – 12.00 Svinīgais pasākums (Vilces muižā)
  Klašu audzinātāju stunda (Vilces muižā)
  Vecāku kopsapulce (Vilces muižā)
Zaļenieku komerciālā un amatniecības vidusskola  10.00 – 10.40 Svinīgais pasākums (Izglītības centrā)
  Vecāku sapulce (Izglītības centrā)
  Klasēs audzināšanas stunda un aktivitātes (Izglītības centrā)
Lielplatones internātpamatskola 12.00 Svinīgā līnija (pagalmā)
 13.30 Vecāku sapulce (sporta zālē)
 17.00 Diskotēka (sporta zālē)
Elejas pirmsskolas izglītības iestāde «Kamenīte» 7.30 – 9.30 Zinību dienas pasākums (1. stāva vestibilā, grupu telpās)
Elejas pirmsskolas izglītības  8.30 – 10.00 Zinību dienas pasākums
iestādes «Kamenīte» Lielplatones filiāle
Glūdas pirmsskolas izglītības iestāde «Taurenītis» 10.00 Rotaļas, dziesmas, mīklas, viktorīnas (zālē)
Glūdas pirmsskolas izglītības  10.00 Rotaļas, dejas, dziesmas (zālē)
iestādes «Taurenītis» filiāle Glūdā 
Kalnciema pirmsskolas izglītības iestāde «Mārīte» 9.15 Svinīgs Zinību dienas pasākums (zālē)

Pēdējais brīdis pieteikt biznesa ideju
Jelgavas novada pašvaldības konkurss 

«Esi uzņēmējs Jelgavas novadā» notiek 
otro gadu, un, lai tajā piedalītos, nepie-
ciešams aizpildīt pieteikumu un iesniegt 
savas biznesa idejas aprakstu. Pieteikums 
jāsūta pa pastu vai jāiesniedz Jelgavas 
novada Attīstības nodaļā Katoļu ielā 
2b, Jelgavā, Jelgavas novada pašvaldības 
sekretariātā centrālās administrācijas 
ēkā Pasta ielā 37, Jelgavā, vai elektronis-
ki, aizpildot pieteikuma formu novada 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

Konkurss noritēs divās kārtās. Iesnie-
gumus izvērtēs ekspertu žūrija, labākās 
idejas atlasot dalībai konkursa otrajā kār-
tā, kad dalībniekiem tās būs jāprezentē. 

Konkursa īstenošanai tiek piešķirts 
finansējums 6000 eiro. Kopumā kon-
kursā tiks atbalstītas ne vairāk kā sešas 
biznesa idejas, piešķirot katrai idejai ne 
vairāk kā 1500 eiro. Uzvarētājiem savas 
idejas īstenošana jāuzsāk 30 darba dienu 
laikā pēc paziņojuma saņemšanas, reģis-
trējot savu uzņēmumu Valsts ieņēmumu 
dienestā vai Uzņēmumu reģistrā. Tāpat, 
saņemot naudas balvu, ideju autoriem ar 
pašvaldību jāslēdz līgums, kas paredz arī 
zināmas saistības – divu gadu garumā ik 
pēc pusgada jāiesniedz atskaite par pa-

veikto, lai žūrijas komisija varētu izvērtēt 
piešķirto līdzekļu izlietošanas lietderību.

Jāuzsver, ka viens cilvēks drīkst pie-
teikt tikai vienu ideju. Konkursā nevar 
piedalīties jau nodibināti uzņēmumi, 
biedrības, nevalstiskās organizācijas 
un citas juridiskas personas. Ar kon-
kursa nolikumu un tā pielikumiem var 
iepazīties Jelgavas novada pašvaldības 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv vai 
sazinoties ar uzņēmējdarbības atbalsta 
projektu vadītāju Sandu Lakutijevsku 
(sanda.lakutijevska@jelgavasnovads.lv, 
tālrunis 63048447, 29558505).

Jāatgādina, ka pērn 1. vietu ieguva 
Glūdas pagasta iedzīvotājs ar ieceri ražot 
izgaismotus koka galdus, piemērojoties 
klienta individuālām vēlmēm un prasī-
bām. 2. vietu ieguva Valgundes iedzīvo-
tājs ar ideju par mājas vīna ražošanu un 
tirdzniecību.  3. vietu konkursā dalīja divi 
uzņēmumi, no kuriem pašlaik praktiski 
darbojas viens, nodrošinot pakalpojumu 
ainavu veidošanai, mauriņa izkopšanai, 
zāles pļaušanai un savākšanai. Diem-
žēl šajā laika posmā uzņēmējdarbību 
pārtrauca zīmola «Mītavas saldumi» 
ražotāja tieši finansiālu saistību dēļ.

JNZ

3.lpp.

Svētes pagasta Atpūtā sa-
vairojušies Spānijas kailglie-
meži, kas savā ceļā noēd 
visu. «Pašvaldība saņēma 
iesniegumu no iedzīvotājas, 
piesaistīja ekspertu, kas 
noteica sugu, lai saprastu, 
kā ar kaitēkļiem efektīvāk 
cīnīties,» informē Jelga-
vas novada pašvaldības 
Īpašuma pārvaldes vides 
aizsardzības speciāliste Līga 
Solosteja. Tika izstrādāti 
informatīvi paziņojumi, kas 
izvietoti Atpūtas ciemā, bet 
pārējos novada iedzīvotā-
jus pašvaldība informē ar 
avīzes starpniecību.

L.Solosteja stāsta – lai pret kailglie-
mežiem cīnītos, jācenšas izvairīties no 
gliemežiem piemērotu dzīves apstākļu 
radīšanas savā dārzā un laukā. Ļoti 
būtiski ir arī no teritorijas, kur konstatēti 
Spānijas kailgliemeži, neizvest augsni, 
augu stādus ar augsni, pļautu zāli un 
nepārbaudītus grieztos augus.

Viņa norāda, ka gliemežu attīstību 
traucēs augsnes virskārtas apvēršana vai 
irdināšana. Jāizvairās no gliemežiem tī-
kamu kultūraugu sēšanas mitrās augsnēs 
un meža tuvumā. Der atcerēties, ka zem 
ēnā augošu augu lapām gliemeži barojas 
arī dienā. Arī augsnes nosusināšanas 
pasākumi negatīvi ietekmēs gliemežu 
izplatību. Starp lauku un vietām, kur pul-
cējas gliemeži, var veidot aizsargjoslas, 
kas traucētu vai apgrūtinātu gliemežu 
pārvietošanos līdz barības augam, – 
smilts, grants, neapsēta un veģetācijas 
periodā rušināta augsnes josla.

Veģetācijas periodā jāveic nezāļu 
ierobežošana kultūraugu sējumos un 
stādījumos, kā arī lauka vai dārza malā. 
Nezāles ir viena no iespējām, kas nodro-

Dārziem uzbrūk 
Spānijas kailgliemeži

šina gliemežiem patvērumu un mitrumu 
saulainā dienā. Nedrīkst aizmirst, ka 
par slēptuvi gliemeži var izmantot arī 
komposta kaudzes, neiestrādātas augu 
atliekas, ķieģeļus un citas piemērotas 
vietas, kur arī dienas laikā saglabājas 
mitrums. Šos apstākļus var izmantot 
gliemežu mehāniskai ierobežošanai 
nelielās platībās. «Dārzā var izvietot 
ķieģeļus, dēļus vai citus objektus, kur 
gliemeži var patverties, un regulāri tos 
salasīt un likvidēt,» iesaka speciāliste, 
piebilstot: speciālajā literatūrā gliemežu 
pievilināšanai ieteikts izmantot rūgstošus 
šķidrumus, piemēram, alu.

Palīdzēt cīņā ar gliemežiem var arī 
mājputni, īpaši mājas pīles. Ķīmiskai 
gliemežu ierobežošanai mazdārziņos var 
lietot preparātus «Ferramol» un «Gus-
to», bet, ja gliemežu populācija ir liela, 
tie jālieto regulāri ilgstošā laika posmā. 
Atbilstoši pētījumiem Vācijā var izman-
tot arī varu – kā metālu vai preparātu 
veidā. Vara plāksnes var izvietot dārzā tā, 
lai gliemeži zem tām salasītos vienkopus. 
Tās jāizvieto pietiekami mitrās dārza 
vietās. Vara preparātus lieto kā 1% šķī-

dumu, uz augiem izsmidzina vēlu vakarā, 
ap vai pēc saulrieta, kad augu virsma jau 
ir ar rasu. Jāatceras, ka varš augiem ir 
mikroelements, tādēļ ir jāievēro, lai tas 
netiktu pārdozēts. Ja vara preparāti tiks 
izsmidzināti uz sausiem augiem, tam arī 
nebūs efekta gliemežu ierobežošanā. 
«Dārzos var apsmidzināt zāli zāliena 
zonā, bet no stādītajiem augiem – zemu 
augošus augus,» norāda L.Solosteja.

Lai gan pagaidām no citiem pagas-
tiem signāli par Spānijas kailgliemežiem 
nav saņemti, pašvaldība vērsusies Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības mi-
nistrijā ar lūgumu Spānijas kailgliemezi 
iekļaut invazīvo sugu sarakstā. Tāds šo-
brīd Latvijā top saskaņā ar ES direktīvu 
par centralizētu un mērķtiecīgu cīņu pret 
invazīvajām sugām, kas rada lielus un ātri 
pieaugošus draudus Eiropas dabiskajai 
bioloģiskajai daudzveidībai. «Iedzīvotā-
jiem varam ieteikt rīkoties profilaktiski 
un nepieļaut, lai gliemeži savairojas tā, 
ka cīņa kļūst bezcerīga,» piebilst vides 
aizsardzības speciāliste.

JNZPieteikt savus vecvecā-
kus konkursā «Sirdsgudrā 
vecmāmiņa un sirdsgudrais 
vectētiņš Jelgavas novadā 
2016» var līdz 30. septem-
brim, atgādina Jelgavas 
novada pašvaldība, aicinot 
ikvienu novada iedzīvotāju 
vecumā no astoņiem līdz 35 
gadiem novērtēt savu vecve-
cāku devumu. 

Konkurss tiek rīkots, lai veicinātu 
starppaaudžu pieredzes apmaiņu, ģime-
nisku saišu stiprināšanu, dzimtas kultūras 
vērtību nodošanu, jaunākās paaudzes 
ciešāku emocionālo sasaisti ar vecvecāku 
nodotās pieredzes novērtējumu. Tas 
paredz apkopot bērnu, mazbērnu vai 
mazmazbērnu gatavotos un iesūtītos 
vai nodotos pieteikumus. Pieteikumam 
saturiski jāatklāj vecmammas vai vectēva 
unikālā pieredze, iemācītās prasmes, 
dzīves gudrība vai padoms dzīvei un 
ikdienai, kas ģimenes jaunākajiem 
locekļiem ir kalpojusi kā sirdsgudra pa-

Gaida pieteikumus vecmāmiņu 
un vectētiņu konkursā

mācība dzīves ceļā. Aprakstā var iekļaut 
arī izklāstu, kā šis padoms vai pamācība 
noderējusi vai palīdzējusi kādā no dzīves 
situācijām. 

Pieteikumus var iesniegt līdz 30. sep-
tembrim pieteiktā seniora dzīvesvietas 
pagasta pārvaldē vai pa epastu inta.
savicka@jelgavasnovads.lv. Tajā jābūt 
minētam arī pieteicēja vārdam, uzvār-
dam, dzīvesvietai, tālruņa numuram, kā 
arī precīzi minētam nominētā seniora 
vārdam, uzvārdam, dzīvesvietai un 
tālruņa numuram. Katra pagasta pār-
valde izvirzīs savu pretendentu konkursa 
finālam. Visu 13 konkursa «Sirdsgudrā 
vecmāmiņa un sirdsgudrais vectētiņš 
Jelgavas novadā 2016» nominantu godi-
nāšana paredzēta 2. decembrī pulksten 
12 Līvbērzes kultūras namā.

Konkursu organizē «Europe Direct» 
Informācijas centrs Jelgavā sadarbībā ar 
Labklājības pārvaldi un novada senioru 
biedrību. Konkursa nolikums pieejams 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

JNZ



4 2016. gada augusts NOTIKUMI

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.    
Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, 
Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    
Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»   
Iznākšanas datums: 23.08.2016. 

Jaunsvirlaukā 
 � Līdz 26. augustam – mākslinieces Zigrīdas Cīrules darbu izstāde 

«Reibinošais ziedu valsis». Ieeja – bez maksas. Darbus var arī iegā-
dāties (IKSC «Līdumi»).

 � No 27. augusta līdz 29. septembrim – izstāde «Ābeces dažādos 
laikos un valodās».  Ieeja – bez maksas (Jaunsvirlaukas Novadpēt-
niecības muzejā Staļģenes muižā).
Kalnciema bibliotēkā

 � Līdz 12. septembrim – Dainas Palmas gleznu personālizstāde 
«Klusā dabā sava es meklējumos».

 � Līdz 1. septembrim – iespēja iepazīties ar Kalnciema pagasta 
maketu, kuru veidojusi Ženija Plašmane. Maketa izmēri 210 x 81 cm. 
Līvbērzes kultūras namā

 � 2. septembrī pulksten 19.30 – Auces novada kultūras centra ama-
tierteātra «KOPĀ» izrāde: A.Niedzviedža «Dūdene zin». Ieeja – € 1.

 � Līdz 12. septembrim – TLMS «Līve» darbu izstāde.
 � Līdz 12. septembrim – Līvbērzes vidusskolas skolēnu vizuālās 

mākslas darbu izstāde «Mēs savā pagastā».
Svētē

 � 23. septembrī pulksten 22 – uz ballīšu sezonas atklāšanu gaidīs 
«Lauku muzikanti». Ieeja – € 4. Galdiņu pieteikt pa tālruni 27234198 
(Sandra) (Jēkabnieku k/n).
Lielplatonē

 � 21. septembrī pulksten 16 – Lielplatones bibliotēkā – tematiskā 
pēcpusdiena ar pašmāju rakstnieka un komiķa Maksima Trivaškēviča 
piedalīšanos.

 � Līdz 1. oktobrim – Lielplatones muižā apskatāma Lielplatones 
brīvmākslinieka Jura Čuričeva gleznu izstāde «Manas 60 gleznas». 

Pasākumi

Sports

FOTO: Trīs Jelgavas novada amatierteātri – Zaļenieku, Līvbērzes un 
Vilces – augusta sākumā piedalījās otrajos Latvijas mazpilsētu un 
pagastu amatierteātru svētkos Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā. 
Zaļenieku teātris Brīvdabas muzeja apmeklētājus priecēja ar Vol-
demāra Sauleskalna «Meldermeitiņu» (režisore Lūcija Ņefedova), 
Līvbērzes amatierteātris – ar Annas Brigaderes, Ulda Siliņa «Laimīgo 
zemi» (režisore Daina Granāte) un Vilces amatierteātris (attēlā) – ar 
Vigitas Pumpures «Tobiass ir miris, lai dzīvo Tobiass!» (režisore Regīna 
Deksne). Latvijas Nacionālā kultūras centra Amatierteātru mākslas 
eksperte Dace Vilne novērtē Jelgavas novada teātru piedalīšanos 
svētkos, atzīstot, ka mūsu kolektīvi uz kopējā fona izskatās ļoti labi. 
«Šī nav skate, kurā liekam punktus, bet gan svētki kā aktieriem, tā 
skatītājiem. Šie jau bija otrie svētki, un prieks, ka skatītāju interese 
arvien pieaug,» tā D.Vilne, atzīmējot, ka skatītāji vēl ir jāpieradina 
pie teātra Brīvdabas muzejā, lai gan pirms daudziem gadiem šeit 
bieži to spēlēja. Gan teātri, gan eksperte atzīst, ka Latvijas mazpilsētu 
un pagastu amatierteātru svētki ir ļoti vērtīgi, jo tajos var satikt sev 
līdzīgos, nodibināt jaunus kontaktus, sadraudzēties, turklāt te viss 
notiek dokumentālā vidē brīvā dabā, kur arī pašiem aktieriem jāspēj 
pielāgoties situācijai, un var redzēt, cik kurš meistarīgs ir. Jāpiebilst, 
ka kopumā divās dienās nospēlētas 27 dažādas izrādes.

Mūsējie «izrādās» 
Brīvdabas muzejā

Mode un kaujas 
rekonstrukcija 
Lielvircavas muižā
Lielvircavas muižā aizvadīts 
pasākums «Galanto gad-
simtu pēcpusdiena», kurā 
viesi varēja atskatīties uz 
18. un 19. gadsimta mo-
des tendencēm, dzīvesstilu, 
klausīties baroka, klasicisma 
un romantisma mūziku, kā 
arī redzēt vēsturiskas kau-
jas rekonstrukciju. «Man 
kā organizatorei, protams, 
pārdzīvojums par to, vai viss 
izdevies, ir liels, taču šķiet, 
ka ir. Mans mērķis ir muižā 
piedāvāt kaut ko tādu, kā 
nav citur, tāpēc modes vēs-
turei šoreiz vēl klāt paņēmu 
militāro tēmu, izspēlējot 
kaujas rekonstrukciju. Jāteic, 
ka cilvēku interese bija liela. 
Būtiski, ka šeit sanāca tie 
cilvēki, kuriem tiešām kaut 
kas tāds interesē. Patīkami, 
ka pasākumu apmeklēja arī 
cilvēki no tālākām Latvijas 
vietām,» tā pasākuma orga-
nizatore Lielvircavas muižas 
gide Zanda Zariņa.

FOTO: Galanto gadsimtu pēcpusdienas viens no mērķiem bija 
iepazīstināt ar 18. un 19. gadsimta modi, tāpēc uz svētkiem 
bija uzaicināti ciemiņi no Jaunmoku pils, Vecauces muižas, 
Ērberģes muižas, Tiņģeres pils, vēsturisko tērpu studijas «Roko-
ko», kas tērpušies šī laika tērpos un pasākuma apmeklētājiem 
ļāva dzīvē apskatīt šo gadsimtu augstākās sabiedrības slāņa 
dzīvesstilu.     

FOTO: Kā vēsta le-
ģenda, kas caurvi-
ja visu pasākumu, 
karavīru vienība 
Lielvircavas muižā 
bija lūgusi patvē-
rumu, lai pa ceļam 
mazliet atpūstos, 
no Mītavas dodoties 
uz Kēnigsbergu. 
Taču atpūta nebija 
tik mierīga, jo viņi 
saņēmuši ziņu, ka 
Lielvircavas muižā 
paslēpies dezer-
tieris, kas aizmucis no citas leģiona vienības, lai Lielvircavas 
muižā satiktos ar savu mīļoto meiteni, un viņš ir jāatrod. Tas 
arī izdevās. Pasākuma apmeklētāji labprāt izmantoja iespēju 
un aplūkoja kareivju ekipējumu, kā arī aprunājās ar vīriem.FOTO: Ziņnesis, kura lomā ie-

jutās biedrības «Liel.Barons» 
pārstāve Agrita Reinvalde, 
baronesei Elizabetei fon Hā-
nai (gidei Zandai Zariņai) at-
nes vēstuli ar lūgumu leģiona 
vienībai uzturēties Lielvirca-
vas muižā.

FOTO: Pasākumā piedalī-
jās vairāku muižu un piļu 

pārstāvji, kuri Lielvircavas 
muižas dārzā piedāvāja 

iesaistīties dažādās aktivi-
tātēs. Piemēram, Jaunmoku 

pils stenda apmeklētājiem 
bija iespēja izkalt piemiņas 

monētu.

Ogres novada sporta 
centra stadionā aizva-
dīts 2016. gada Latvijas 
čempionāts vieglatlētikā, 
kurā Jelgavas novadu 
pārstāvēja desmit spor-
tisti. Mājās pārvestas 
divas zelta un viena 
sudraba medaļa. Īpaši 
veiksmīga šī olimpiāde 
izvērtās juniorei Lienei 
Roziņai, kura pirmo reizi 
kļuva par Latvijas čem-
pioni vesera mešanā, 
reizē uzstādot savu per-
sonīgo rekordu. Viegl-
atlētikas trenere Laila 
Nagle atzīst: «Liene ir 
malacis, lai gan vēl junio-
re. Turpmāk būs vēl viena 
sportiste, uz kuru Jelga-
vas novada vieglatlētu 
komanda var paļauties!» 

Latvijas vieglatlētikas čempionā-
tā, kas notika jau 95. reizi, medaļas 

Latvijas čempionātā izcīna trīs medaļas; pirmo reizi čempione – Liene Roziņa
izcīnītas 40 disciplīnās. L.Nagle at-
zīst, ka mūsu vieglatlētiem svarīgākā 
šogad bija Latvijas olimpiāde, kurai 
ļoti nopietni gatavojušies, tāpēc uz 
Latvijas čempionātu mazliet atslā-
buši. «Jāsaprot, ka visi ir pieauguši, 
jāpelna nauda, citam saimniecībā 
daudz darba – nevar visu laiku tikai 
sportot. Taču arī trīs medaļas ir 
labi,» tā L.Nagle. Mūsējiem vislabāk 
veicās diska un vesera mešanā. Dis-
ka mešanā uzvaras laurus arī šogad 
Latvijas čempionātā plūca Oskars 
Vaisjūns, tieši Latvijas čempionātā 
sasniedzot savu gada labāko rezul-
tātu – 53,68 metri. Latvijas Vieglat-
lētikas savienības statistiķis Andris 
Staģis ziņo, ka O.Vaisjūna zelta 
medaļu kolekcijā ir jau 26 šādas 
godalgas. Diska mešanā sievietēm 
diemžēl mūsu Ingu Miķelsoni, kura 
bija šīs sezonas līdere, apsteidza 
jelgavniece Dace Šteinerte. Ingas 
rezultāts – 44,58 metri. «Tam ir 
objektīvs iemesls. Inga darbojas 
zemessardzē un pēc Latvijas olim-

piādes devās 20 kilometru garā 
pārgājienā ar smago ekipējumu 
pa mežiem, tāpēc nesanāca laika 
nopietni trenēties čempionātam. 
Pēc pārgājiena – kājas piedzītas, 
nogurums, un tāds ir rezultāts,» tā 
L.Nagle.

Bet vesera mešanā sievietēm pir-
mo reizi Latvijas čempiones godā 
– vēl jauniete L.Roziņa, kura veseri 
raidīja 39,90 metrus. Šis ir viņas 
personīgais rekords. 

L.Nagle spriež, ka kopumā viegl-
atlētiem sezona bijusi veiksmīga. 
«Latvijas olimpiādē Inesei Naglei 
tomēr neizdevās tikt līdz medaļai, 
un arī viena sportista traumas dēļ 
nevarējām nodrošināt komandu 
4x400 metru stafetē, kur varējām 
pretendēt uz medaļu, bet ir mums 
daudz pirmo, otro un trešo vietu,» 
tā trenere. Arī Latvijas čempionāts 
daudzcīņā bijis ļoti veiksmīgs. Mūsu 
Ingus Zariņš kļuva par čempionu, 
lai gan viņam pavasarī bija nopietna 
elkoņa trauma, bet Vladam Pros-

mickim – 3. vieta. 
Šobrīd vieglatlēti devušies nelielā 

atvaļinājumā, lai jau septembrī 
atsāktu nopietnus treniņus un ga-
tavotos ziemas sezonai. 

FOTO: Mūsu jauniete Liene Roziņa šogad kļuva par Latvijas 
čempioni vesera mešanā ar rezultātu 39,90 metri, kas ir viņas 
personīgais rekords.

Foto: Latvijas Vieglatlētikas savienība 

Foto: Vladislavs Pogožeļskis


